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 إستخذامات الأراضي بمركز الأعمال الإنتقالي بالقاهرة
 د. إفراج باشا عزب  بقلم:

 أستار جغرافية الخذمات المساعذ بجامعة بنها

 مقدمة:
ستخدامات حالة توظيف الأرض، وتعتبر خرائط إستخدامات الأراضي ترجمة حقيقية لتعد إ
ستخدامات المباني ووظائف السكان، ىذا التوظيف أحد الجوانب الوظيفية المكممة لإ الأراضي

 .(1)الثلاثي يمقي الضوء عمى الأىمية الاقتصادية للأمكنة داخل المدن

المناطق الحضرية بجميع مستوياتيا الحجمية يميل الإستخدام نحو التركز بمناطق دون ف
طمب اليدوء والسكون مثل الترويح )الحدائق لغيرىا، إما لحاجتيا إلى أراضي أكثر مساحة أو 

والأندية( أو الخدمات الصحية كالمستشفيات المركزية والتعميمية، أو إلى المركزية بيدف تكبير 
مع الطوابق المختمفة  التسويقية مثل تجارة التجزئة ومرونتيا الفائقة في امتدادىا رأسياً  مناطقيا

حتواء الخدمات المتماثمة غطية تكمفات تشغيميا، أو ميميا لإرتفاع عوائدىا وقدرتيا عمى توا  
الخدمات في مساحة محدودة والمتكاممة التي تتجو نحو تعظيم الوفورات الناجمة عن تجمع 

ىتم الباحثون في لذا إ .(6)ور والتوحد داخل الموقع الواحد لتقاسم تكمفات البنيات التحتيةبالتجا
 .(3)الدراسات الحضرية بتوطن الخدمات والإستخدامات

وأورد الأدب الجغرافي الموثق نماذج ونظريات تصف التنظيم المكانى للاستخدامات داخل 
( ونظرية R.W Burgessالمركزية ) المناطق الحضرية وتوطنيا ، مثل نموذج النطاقات

( وأخيراً نموذج المدينة Harris & Ullman( ونموذج النويات المتعددة)Homer Hotالقطاع)
(. وتتفق جميعيا بوجود منطقة أعمال وتجارة مركزية تتوسط Mannالبريطانية متوسطة الحجم)

مركزية فى أطراف عمال المناطق الحضرية، ولكن تختمف فى درجة توسطيا، وتظير منطقة أ
لإحداىا كنموذج ىاريس وألمان لممدينة المتعددة النويات ، بجانب منطقة الأعمال  قاً المدينة وف

والتجارة المركزية التي تتوسط المدينة، وىذا ما ينطبق عمى المجمع الحضري لمقاىرة الكبرى الذي 
الجيزة في الغرب ومدينة  تكون من تلاحم ثلاث نويات حضرية)مدينة القاىرة في الجنوب ومدينة

 شبرا الخيمة في الشمال(. 
حواف  بعد أن حددت نموىا شرقاً  ولقد نمت مدينة القاىرة قبل منتصف القرن العشرين شمالاً 

لوجود منطقة حاجزة من  ،حتى توقفت عند مشارف العباسية مرتفعات المقطم ونير النيل غرباً 
، ونطاق المقابر الذي حدد الجديدة شمالاً الاستخدامات الدفاعية تفصميا عن ضاحية مصر 

                                                           

الطبعة الثانية ، دار الماجد لمنشر والتوزيع، تعميميةطبعة  الإطار النظري وتطبيقات عربية، :جغرافية المدنفتحي محمد مصمحي، ( 1) 
 .197، ص6116

 .616ص السابق مباشرة،المرجع ( 6) 
 مزيد من التفصيلات برجى مراجعة:( 3) 

a. Alonso, William, 1964, Location and Land Use, Harvard University Press, Cambridge, MA. Also 

available on line at http://www.idealibrary.com IDEAL 

b. Alonso, W., 1968, ―Location And Land Use: Towards A General Theory  

c. Anas, A., Brown, L.S. (1985): Dynamic forecasting of travel demand, residential location and land 

development. Papers and Proceedings of the Regional Science Association 56, 38-58.  

d. Coelho, J.D., Williams, H.C.W.L. (1978): On the design of land use plans through locational 

surplus maximization. Papers of the Regional Science Association 40, 71-85.  
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في أرض مدينة نصر خمفيا. توسعت مدينة القاىرة فيما بعد في الاتجاىين)الشمالي  نموىا شرقاً 
والشمالي الشرقي( خمف تمك الحواجز بعد أن فقدت وظيفتيا الحاجزية بنقل الاستخدامات 

مدينة القاىرة وأحياء مصر الجديدة الدفاعية ليوامش أبعد، وفتحت تمك الأراضي الفاصمة بين 
ت متنوعة في مجال ومدينة نصر للاستخدامات المدنية، فشغمتيا مؤسسات مختمفة تقدم خدما

والترويح وغيرىا شكمت في مجموعيا التوجو الغالب في استخدامات الإدارة والصحة، والتعميم، 
 ( يتضح مايمي:1وبتحميل شكل ) الأراضي.
 

 
 6116نتقالي بالقاىرة عام ل الإالموقع والعلاقات المكانية لمركز الأعما( 1شكل )        

 

 ، يحدىا بأكثر من أربعة كيمومترات مربعة  تمتد تمك المنطقة) منطقة الدراسة( في مساحة تقدر
 .والقبة وحدائق القبة غرباً  الوايمي جنوباً حي  مدينة نصر، حيشرقا و حي مصر الجديدة ،  شمالاً 

تحرير أراضي تمك المنطقة من إستخداماتيا الحاجزية القديمة  ودخوليا في السوق ولم يكن 
العامل الوحيد في تعمير المنطقة وضبط  ،ديد لشغميا بالاستخدامات المدنيةالعقاري من ج

 عمميات الإحلال، بل توجد عوامل أخرى حفزت عمى ىذا الاتجاه مثل:
 يسرررية لمقررراىرة فررري الجنررروب وامتررردادىا فررري الشرررمال ترررربط منطقرررة الدراسرررة الكتمرررة العمرانيرررة الرئ

 والشرق والشمال الشرقي.
  إختناق منطقة الأعمال المركزية بالقاىرة وعجزىا عن التمدد الأفقري عبرر مبراني منطقرة النرواة

القديمة وقربيرا مرن منطقرة الدراسرة شرمال العباسرية، فيرى لا تبعرد عرن طرفيرا الشرمالي بميردان 
 رين.رمسيس بأكثر من كيمومت
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  تباعررردىا عرررن أقررررب مركرررزين فررررعيين فررري ميررردان روكسررري وشرررارع عبررراس العقررراد فررري الشرررمال

 والشرق بما يتراوح بين كيمومتر وكيمومترين.

  يخترقيا عدة محاور نقميرة ترربط المدينرة القديمرة فري الجنروب والأحيراء الجديردة براليوامش مثرل
صررلاح سررالم وطريررق النصررر، ويتقرراطع حمرروان وشررارع الخميفررة المررأمون وشررارع -مترررو المرررج

 ميدان الخمفاوي. -معيا محور شارع الفنجري

  أثرت المؤسسات القديمة التري كانرت حرائزة لأراضري ىرذا النطراق فري توجيرو عمميرات الإحرلال
 وأبرزىا وزارة الدفاع.

  .تنامي الحركة المرورية العابرة لممنطقة عمى المحاور النقمية السابق الإشارة إليو 

قرررررف المنررررراطق المركزيرررررة بالقررررراىرة الكبررررررى يتماثرررررل فررررري خطوطرررررة العريضرررررة مرررررع نمررررروذج ومو 
التجمعرررات الحضررررية المتروبوليتانيرررة بالولايرررات المتحررردة فررري وجرررود منطقرررة أعمرررال مركزيرررة قديمرررة 
وامتررررررداداتيا الشررررررريطية الحديثررررررة فررررررى وسررررررط المنرررررراطق الحضرررررررية، بينمررررررا تظيررررررر مراكررررررز ابتيرررررراع 

( فررى النطرراق الأوسررط، فضررلا عررن ظيررور منرراطق  Regional Shopping Centerإقميميررة)
. ولكن منطقة الدراسرة (4)أعمال ومراكز تسويق إقميمية فرعية بالنطاق الخارجي لممنطقة الحضرية

 مركز إقميمي خدمي أكثر منو تسويقي.
ذا قارنا مركب إستخدامات الأراضي في المردن النرويجيرة الكبررى بمنطقرة دراسرتنا نجرد أن   وا 

% مقابررل 16.7% فرري الثانيررة، وتشررغل الطرررق 17.7% فرري الأولررى مقابررل 44.5يشررغل  السرركن
%، وتؤشرر تمررك المقابمرة عمررى 56.6% مقابررل 18.6%، والإسرتخدام المبنري غيررر السركني 65.8

كمرررا  ةوالرررذي يمثرررل منطقرررة الدراسرررة الحاليرررالملامرررح الرئيسرررية لممركرررز الإقميمررري الانتقرررالي بالقررراىرة 
 .(6)الشكل  يوضحيا

                                                           
(4)Yeates , M., the North American City ,Harper & Row & Publishers , Inc . Re printed by Addison Wesley 
Educational, Inc.  1990 , p 121 , Figure (4.11) 
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 .6106عام  ( استخدامات الأراضي الشائعة في منطقة مركز الأعمال الأنتقالي بالقاهرة6شكل )

 
 إشكالية البحث:

مترداد مركرز الأعمرال الانتقرالي)الاقميمي( بالقراىرة  تدور إشكالية الدراسة حرول معاينرة موقرع وا 
الاسرتخدامات الرئيسرية التري الكبرى وحدودىا، والتعرف عمرى مركرب إسرتخدامات أراضريو، ومراىي 

تسرروده، ومكانررة الاسررتخدامات الثانويررة، وتوزيعيررا ، وكثافررة الاسررتخدامات، والعوامررل الترري سرراعدت 
 عمى توطنيا فيو.

 الذراسات السابقة : 

حظيرررت منررراطق الأعمرررال المركزيرررة بالقررراىرة باىتمرررام قطررراع مرررن البررراحثين المصرررريين فررري   
 نذكر منها :الدراسات الحضرية 

  قامررت منطقرة الأعمرال المركزيرة الرئيسرة بالقراىرة الكبررى:عرن  (5)(0991دراسةة مصةيمحي ) - أ
عمررى دراسررات ميدانيررة لمبانييررا فيمررا بررين ميررادين التحريررر ورمسرريس والعتبررة. تناولررت إمترردادىا 

تجاىات تمددىا وأفوليا  .وحدودىا وكثافة الاستخدامات وارتفاعاتيا داخل الأبنية، وا 

عن منطقة الأعمال المركزية بروكسي، حيث تمثل منطقة روكسي (6) (6101حسين)دراسة  - ب
منطقة أعمال مركزية فرعية بمدينة القاىرة. تناولت كيفية تحديد منطقة الأعمال المركزية وفقا 

                                                           

دراست ميدانيت، نشرة البحوث ، تجاهاث نموهاإحدود منطقت الأعمال المركزيت الرئيست بالقاهرة الكبرى وفتحي محمد مصيلحي ، ( 5) 

  جامعت عين شمس. ،كليت البناث،  0991أكتوبر  ،العدد العاشر ،الجغرافيت

عبد السلام حسٌن عبد القوي، منطقة الأعمال المركزٌة بروكسً، المجلة الجغرافٌة العربٌة،الجمعٌة الجغرافٌة المصرٌة، محمد ( 6)

 .2212، الجزء الأول ، 55، العدد 42السنة 
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لمعرررردلات احصررررائية مسررررتقاه مررررن مسررررح ميررررداني شررررامل لممنطقررررة والأذرع أو الشرررروارع الممترررردة 
لأنشطة التجارية بيا ، والتحديات الايكولوجية لتوطن  الاستخدمات حوليا. واستيدفت توطن ا

 المركزية ونتائجيا.

عررن ديناميكيررة النمررو الحضررري والتحررولات بمنظومررة مراكررز (7) (6103دراسةةة عبةةد القةةوي ) - ت
الأنشطة الرئيسية والفرعية بالتجمعات الحضرية الكبرى، دراسة حالة النطاق الحضري لمقراىرة 

لفصررل الاول بالاطررار المنيجررى لمدراسررة والمفرراىيم الرئيسررية، بينمررا اسررتعرض الكبرررى. تعمررق ا
الثررانى الخمفيررة النظريررة ومراجعرررو الدراسررات النظريررة والتطبيقيررة السرررابقة، وقررام الفصررل الثالرررث 

 مراكرز بمنظومرة التحرولات ديناميكيرة بتحميرل باختيرار وتوصريف الحالرة الدراسرية، وقرام الرابرع

الكبررى، واخرتص الفصرل الخرامس برأىم النترائ   لمقراىرة الحضررى بالنطراق الفرعيرة الانشرطة
 والتوصيات الرئيسة .

 أهداف البحث:
 أهمها:وتنبثق من تمك الإشكالية مجموعة من الأىداف لعل 

 .الوقوف عمى موقع مركز الأعمال الانتقالي)الاقميمي( بالقاىرة الكبرى ومعاينة حدوده 
 راضي مركز الأعمال الانتقالي.التعرف عمى مركب إستخدامات أ 
  معاينة تطور وتوطن إستخدامات مركز الأعمال الانتقالي وأنماطيا وحجميا وتركيبيا النروعي

 في القطاعات المكانية لممنطقة.
 .التعرف عمى الاستخدامات الرئيسية والثانوية، ونمط توزيعيا، وكثافة الاستخدامات 
 سرتخدامات الرئيسرية والثانويرة والتري سراعدت عمرى الكشف عرن العوامرل المرؤثرة فري إنتشرار الا

 توطنيا.
  تبيرررران أثررررر حركررررة المرررررور الكثيررررف العررررابر لمنطقررررة مركررررز الأعمررررال الانتقررررالي عمررررى ترررروطن

 الإستخدامات والخدمات المركزية.
 تساؤلات البحث:

 مايمي:ثمة تساؤلات تطرح نفسيا وتبحث عن إجابة خلال ثنايا البحث نذكر  منيا 
  منطقرررة تفررروق  ت بيرررذا النطررراق بمعررردلات كبيررررةتركرررزت وتوطنرررت الاسرررتخدامات والخررردمالمررراذا

في الوقت التي تضاءلت مساحة الاستخدام السكني لأدنى  الأعمال المركزية الرئيسية؟ وذلك 
 حد.

  منطقرة الأعمرال المركزيرة لماذا خمت منطقة الدراسة من الاستخدام التجاري التي اختصرت برو
 الرئيسية؟؟

 ن تركررررز الخرررردمات المتنوعررررة بمركررررز الأعمررررال الانتقررررالي توطنررررا مكمررررلا للاسررررتخامات ىررررل كررررا
 ية؟؟التجارية بمنطقة الأعمال المركزية الرئيس

  ت بيا المنطقة المركزية الرئيسية؟؟ىل كان ىذا المركز مجال تفريغ لإستخدامات ضاق 

  خردمات ومؤسسرات مركرز ىل ينجم عن إرتفاع كثافة المرور الألي العابر وحركة التردد عمرى
  ؟؟الأعمال الانتقالي إختناقات مرورية لمداخمو ومخارجو .

 
                                                           

ضرٌة الكبرى، عبٌرعبد القوي ، دٌنامٌكٌة النمو الحضري والتحولات بمنظومة مراكز الأنشطة الرئٌسٌة والفرعٌة بالتجمعات الح( 7)

 .2213دراسة حالة النطاق الحضري للقاهرة الكبرى، دكتوراة غٌر منشورة، كلٌة التخطٌط العمرانً، جامعة القاهرة، 
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 ث:منهجية البح

نالرررت اسرررتخدامات الأراضررري اىتمرررام كثيرررر مرررن البررراحثين لررريس بالدراسرررة فقرررط برررل برررالتنظير 
نحررو مررني  تقميرردي جديررد لمعالجررة أسررعار الأراضرري فرري المنرراطق  :نررذكر أمثمررة منيررا، (8)المنيجرري

الميتروبوليتانيرررة، محطرررات السرررركك الحديديرررة الخفيفررررة وقررريم العقررررارات، مرررني  القاعرررردة الأولرررى فرررري 
الاجتماعيرررة لقسرررتقلالية أو الاعتماديرررة، مرررني  وحررردة الإسررركان لتشرررخيص  -النمذجرررة الاقتصرررادية

تحميرررل تغيرررر إسررررتخدامات الأراضررري، نمررروذج التحررررول  الزحرررف العمرانررري، منررراى  تنظيررررر ونمذجرررة
 للأراضي، نحو مني  ميثودولوجي لإستخدامات الأراضي. 

كمرررا توجرررو بعرررض الميتمرررين باسرررتخدامات الأراضررري نحرررو التنظيرررر والنمذجرررة لمظررراىرة داخرررل 
 :(9)المناطق الحضرية 

فرررري الجوانررررب ىررررذا فضررررلا عررررن القواعررررد المنيجيررررة العامررررة لمجغرافيررررا الحديثررررة والترررري تتجسررررد 
 :(11)التالية
مرن خرلال إبرراز التباينرات والتشرابيات المكانيرة لتوزيرع  التشةاب  المكةاني: –تحميةل التبةاين منهج 

 أنماط إستخدامات الأراضي بنطاق المركز  الانتقالي من حيث التركز والكثافة .
                                                           

(8 ) 

a. Al-Mosaind, M. A., Deuker, K. J., Strathman, J. G. (1993): Light-rail station and property values: 

a hedonic price approach. Transportation Research Record 1400, 90-94.  

b. Clarke, M. (1981): A first-principle approach to modelling socio-economic interdependence using 

micro simulation. Computers, Environment and Urban Systems 6, 211-227.  

c. Hasse J, Lathrop RG (2003) A housing-unit level approach to characterizing residential sprawl. 

Photogramm Eng Remote Sens 69:1021–1030 Cross Ref Google Scholar 
d. Briassoulis, H., 1999. “Analysis of Land Use Change: theoretical and Modeling Approaches” Ph.D. 

Thesis, University of the Aegean, Department of Geography, Lesvos, Greece.  
e. Pijanowski, B.C., S.H. Gage, D.T. Long & W. C. Cooper (2000). A land transformation model: 

integrating policy, socioeconomics and environmental drivers using a geographic information 
system; In Landscape Ecology: A Top Down Approach, Larry Harris and James Sanderson eds. 
Press. Google 

f. Seo, F. (1989): A neoclassical approach to treating the land price formation in a great 

metropolitan area. Paper presented at the 11th Pacific Regional Science Conference, Singapore. 

g. Akbar Rahimi, A methodological approach to urban land-use  change modeling using infill 

development pattern—a case study in Tabriz, Iran Anas, A., 1982. Residential location markets 

and urban transportation:  

(9 ) 

a. Alonso, W. (1960) A theory of the urban land market. In: Papers and Proceedings of the Regional 

Science Association, Vol. 6, No. 1, pp. 149-157.  

b. (CIPEC). University, Indiana, A review and assessment of land use change models: dynamics of 

space, time, and human choice Google 

c. Bell KP, Irwin EG (2002) spatially explicit micro-level modelling of land use change at the rural–

urban interface. Agric Econ 27:217–232CrossRefGoogle Scholar 

d. Hunt, J.D., Simmonds, D.C. (1993): Theory and application of an integrated land-use and 

transport modelling framework. Environment and Planning B: Planning and Design 20, 22144. 

e. Landis, J.D., Zhang, M. (1998a): The second generation of the California urban futures model. 

Part 1: Model logic and theory. Environment and Planning B: Planning and Design 25, 657-666. 
لمزيرررد  مرررن التفاصررريل راجرررع : فتحرررى محمرررد مصررريمحى ، منررراى  البحرررث الجغرافررري، دار الماجرررد لمنشرررر والتوزيرررع ، الطبعرررة الرابعرررة  (11)

6116. 

https://doi.org/10.14358/PERS.69.9.1021
http://scholar.google.com/scholar_lookup?title=A%20housing-unit%20level%20approach%20to%20characterizing%20residential%20sprawl&author=J.%20Hasse&author=RG.%20Lathrop&journal=Photogramm%20Eng%20Remote%20Sens&volume=69&pages=1021-1030&publication_year=2003
https://doi.org/10.1016/S0169-5150(02)00079-8
https://doi.org/10.1016/S0169-5150(02)00079-8
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المكانيرة لتوزيعرات أنمراط ويفسرر أسرباب التباينرات والتشرابيات التةثثيري:  -منهج التحميل السةببي
 استخدامات الأراضي.

مررن خررلال مسررح إسررتخدامات الأراضرري لنطاقررات أوسررع لمتعرررف   المةةنهج الإسةةتقرائي والتجريبةةي:
 ممنطقرة المركزيرة لفرانس ومرفري لتحميرل عمرى مردى تروفر إشرتراطات المنراطق المركزيرة وفقرا 

“Delimiting the C.B.D” ، إذا المركزيرة، الأعمرال لمنطقرة مبنيرة كتمرة أي وىي تحردد تبعيرة 
 :(00)اشتراطات  ثلاثةالأنشطة المركزية وفقا  بيا توفرت
 جممة مسطحات الطوابق المستخدمة كثافة الأنشطة المركزية =  

 المريعةالمنطقة الأرضية بالأقدام           
  مؤشر كثافة منطقة الأعمال المركزية(C.B.D.I.)  يميبالخمسين في المائة.  ويحسب كما :- 

 جممة مسطحات الطوابق المستخدمةالأنشطة المركزية =  ارتفاع    
 جممة مسطحات الطوابق           

لابررد أن يكررون جررزءاً مررن  : (.C.B.D.I.=50%C.B.H.I)البمةةوك الةةذي يفةةي بالمتطمبةةات السةةابقة
 . P.V.L.I الأراضيمجموعات البموكات التى تحيط بمنطقة تقاطع قمم 

إذا يمكرن ضرميا فشل في الوفراء بالمتطمبرات السرابقة التي ت المربعاتبالإضافة إلى ذلك فان 
ذا ترررم شرررغمو بالمصرررالح الحكوميرررة ومتاخمترررو لبمررروك لرررو ، و بموكرررات ليرررا مؤشررررات تؤىميرررا اأحاطتيررر ا 

 مؤىلات منطقة الأعمال المركزية.

 
 مراحل إعداد البحث:
تخذت الإجرراءات التنفيذيرة ، وفي ضوء المنيجيات المختارة إالمحددة سمفاً لموصول للأىداف 

 هي:لمبحث من خلال سياق من المراحل 
 مرحمة إعداد قواعد البيانات:
 مرحمتين فرعيتين:نفذت قواعد البيانات في 

  أوليمررا يتمثررل فرري توظيررف المصررادر الوثائقيررة المتاحررة والترري إنحصرررت فرري الخرررائط الرقميررة
والصورة الفضائية الحديثة، وتم إدخاليا لبرام  نظرم المعمومرات لرسرم الاسرتخدامات  المختمفرة 

 والظاىرات المرتبطة بيا والطرق والمناطق المبنية وغيرىا وفقا لمتقسيمات المكانية المختارة.
  سررتخر اج تمتيررا مرحمررة تحميررل البيانررات المشررتقة مررن القياسررات المفررردة لموثررائق المشررار إلييررا وا 

 المعمومات والمؤشرات التي تصفيا وتقننيا.

 
 
 

عداد الجداول:  مرحمة تصميم وا 
دام تقنيرررة نظرررم المعمومرررات الجغرافيرررة يرررتم يرررات القيررراس والتحميرررل السرررابق باسرررتخلعمم إسرررتكمالاً 

تحديد المخرجات المطموبة من خلال تصميم خررائط العررض والأشركال البيانيرة والجرداول القصريرة 
 الظاىرات المطموبة في كل مبحث رئيسي وفرعي.التي تشرح 

                                                           

  .3-0، مرجع سبق ذكره، صصد منطقت الأعمال المركزيت الرئيست بالقاهرة الكبرى حدوفتحي محمد مصيلحي ، ( 11) 
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 مرحمة الكتابة:
تتم في تمك المرحمة توظيف أدوات البحث المتاحة وفقا لما تتمتع كل منيرا مرن مزايرا نسربية، 
وتتراوح بين الخريطة والشكل البياني والصورة القوتوغرافية، ويتم ربط مدلولات كل منيرا بالأسرموب 

البحث وقد إنعكست الأىداف والمنيجية عمى بنية  المغوي وفقا لمتبويب المختار لموضوع البحث. 
والنسرربي لقسررتخدامات الرئيسررية،  ،مثررل   المركررب النسرربي العررامليتررألف مررن عرردة مباحررث رئيسررية 

والتفاوتررات التوزيعيررة لأنمرراط الإسررتخدامات فرري إتجرراه محرراور الحركررة الطوليررة والعرضررية، وترروطن 
ترررروطن الإسررررتخدامات والخرررردمات الإداريررررة والسرررريادية والصررررحية والتعميميررررة، والعوامررررل المررررؤثرة فرررري 
النقرل الإستخدامات كالعوامل التاريخية، وأثر الإستخدامات الدفاعيرة القديمرة ، وأثرر محراور حركرة 

  .في تشكيل منطقة الدراسة
 المركب النسبي للإستخدامات الرئيسية: (0)

ٌتنوع المركب النسبً لأستخدامات الأرض الرئٌسٌة فً منطقة الدراسة الً استخدامات رئٌسٌة 

 .تلً دراستها تفصٌلاا  وأخري فرعٌة 

 

 

 المركب العام للإستخدامات الرئٌسٌة بالمنطقة: (1-1)

  .2416عام  نماط الرئٌسٌة لستخدام الراضى  بمركز الأعمال النتقالى بالقاهرة( الأ1جدول )

 م

 المنطقة 

 استخدامات غٌر سكنٌة  سكنى  شبكة الشوارع )رئٌسى + فرعى ( 

2المساحة م 2مالمساحة  % بالفدان  2المساحة م % بالفدان   % بالفدان 

 15.34 114.76 482004 11.26 26.31 110489 19.77 67.34 282820 الإستاد 1

 1.09 8.15 34229 5.18 12.11 50860 3.40 11.57 48597 التوفٌق 2

 1.05 7.89 33153 4.78 11.16 46872 1.61 5.47 22979 الدمرداش 3

 15.46 115.71 485984 3.84 8.96 37652 10.83 36.87 154866 الزعفران 4

 13.94 104.35 438262 8.66 20.24 84993 12.50 42.55 178728 السراٌات 5

 13.33 99.72 418841 5.01 11.70 49133 8.21 27.97 117463 الشرقٌة السراٌات 6

 2.55 19.08 80119 4.19 9.79 41098 4.94 16.84 70718 الشركات 7

 0.17 1.26 5301 5.71 13.33 55987 1.97 6.72 28213 البحرٌة العباسٌة 1

 0.42 3.16 13277 2.91 6.79 28521 1.11 3.76 15806 الشرقٌة العباسٌة 3

 0.83 6.22 26106 6.47 15.12 63517 2.16 7.35 30864 الغربٌة العباسٌة 14

 0.33 2.46 10348 8.78 20.51 86132 2.59 8.83 37071 القبلٌة العباسٌة 11

 5.15 38.52 161783 2.56 5.98 25109 2.16 7.37 30942 المحمدي 12

 0.74 5.55 23328 5.71 13.34 56010 1.53 5.21 21863 الجناٌن بٌن 13

 0.50 3.72 15609 9.77 22.83 95869 2.69 9.16 38473 الواٌلٌة جناٌن 14

 2.21 16.51 69360 1.83 4.27 17953 2.17 7.39 31042 العدوٌة رابعة 15

 1.01 7.56 31755 6.83 15.96 67020 3.44 11.70 49149 القبة كوبري 16

 16.41 122.79 515699 6.51 15.21 63883 11.71 39.88 167482 جنوب منشٌة البكري 17

11 
 9.47 70.87 297664 0.00 0.00 0 7.21 24.56 103163 غرب الجولف

 100.00 748.29 3142823 100.00 233.59 981098 100.00 340.53 1430240 الجمالى

نةةات الخاصةةة بالقةةاهرة الكبةةري، بيانةةات غيةةر منشةةورة، والمعالجةةات الأحصةةائية مةةن عمةةل ام، قواعةةد البي6106المصةةدر: وزارة التخطةةيط المصةةرية، 
 الباحثة.
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 .2416عام بالقاهرةنتقالً مركز الأعمال ال( الأنماط الرئٌسٌة لأستخدامات الأراضً ب3شكل )

 :( ماٌل3ً( وشكل )1ٌتضح من تحلٌل جدول)

فررردان، وتباينرررت مرررن  1366.41بمغرررت مسررراحة الأراضررري المسرررتخدمة بمنطقرررة الدراسرررة   -
فري  تصردرت الاسرتخدامات غيرر السركنية المرتبرة الأولرىحيرث قريم الأسرتخدامات حيرث  

مرررايفوق   % أي 56.6فررردان نسررربتيم  748.69بمقررردار خدامات الرئيسرررية أنمررراط الأسرررت
تمييرررا اسرررتخدامات شررربكة  ، نصرررف مسررراحة ااراضررري المسرررتخدمة فررري أغرررراض مختمفرررة 

، فرري حررين جرراءت الأسررخدامات السرركنية 6558 فرردان بنسرربة  340.53 بمعرردل الشرروارع 
مرررررن اجمرررررالي  %17.6 فررررردانا نسررررربتيم 233.59فررررري أخرررررر قائمرررررة الأسرررررتخدامات بقيمرررررة 

 .فدان 1366.41والبالغ قيمتيا  ي المستخدمة بمنطقة الدراسةالأراض

احتمت منطقتا الزعفرانة والأستاد  المرتبتين الأولي والثانيرة فري الأسرتخدامات غيرر  -
 % عمي التوالي.15.34%و15.46السكنية بمنطقة الدراسة بنسبة 

ن جممرررة % مررر6.96جررراءت الاسرررتخدامات السررركنية لتسرررجل أقرررل معررردل ليرررا بنسررربة  -
 .بالقاىرة مركز الأعمال الانتقالىاستخدامات الأرض ااخرى ب

ن تجمررررع مررررابي الاسررررتخدامات السرررركنية غالبررررا مرررراو حترررري  تجرررردر الاشررررارة الررررى انرررر -
 خدمية. الاستخدام السكنى واستخدامات  أخري تجارية

سجمت منطقة العباسية القبمية النسبة الأعمى من مساحة الاستخدام السكنى بنسربة  -
تمييررا منطقتررى جنرراين الوايميررة والعباسررية  ممتررو بررالمركز الانتقررالى.% مررن ج59.55
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% لكررل منيمررا عمررى الترروالى محققررة بررذلك معامررل 49.83,51.59البحريررة بمعرردل 
 .لكل منيما 7.15,7.41ى بمغ نحو  توطن مرتفع للاستخدام السكن

 بقطاعات المنطقة: لنسبً لأنماط الإستخدامات المركب ا (1-2)

 
 نتقالي بالقاهرة.من جممتها بمركز الأعمال الإ  لأستخدامات الأراضي لأنماط الرئيسيةتوزيع ا  (4شكل )

 
 :مايمي (4يتضح من تحميل شكل )و 

مت بعض الأحياء جمالي أنماط الأستخدامات في منطقة الدراسة تسعة أنماط ، ضبمغ إ -
 عررردد أنمررراط راضرررييا محققرررة النسررربة القصررروي فررريكافرررة الأنشرررطة والاسرررتخدامات عمررري أ
 سررررتخدام فمررررثلا  حقررررق حرررريفرررري نمررررط  كررررل إسرررربي الأسررررتخدامات ، مررررع وجررررود تفرررراوت ن

الييئرررررات خدامات تسررررإ%، وسرررررادت 111السرررررايات  تسررررعة أنمررررراط اسررررتخدامات  بنسرررربة 
بينمرا  ،خرريعميميرة والحردائق عمري غيرىرا مرن الاسرتخدامات ااالحكومية ثرم الخردمات الت

  ستخدام الديني .تضاءلت نسبة الا

أنماط اسرتخدامات للأراضري ىري   السررايات الغربيرة  وحردائق أحياء ثمانية حققت ثلاثة  -
رابعرررررة العدويررررررة وسرررررراد بيررررررا  القبرررررة وسررررررادت بيمررررررا اسرررررتخدامات وزارة الرررررردفاع والحرررررردائق،

 استخدامات الحدائق والطرق.

جنروب منشرية  -الشرركات -السررايات الشررقية -الزعفرران-التوفيرق-حققت أحياء  الأستاد -
 ،وتنوعررررررت الاسررررررتخدامات بيررررررا مررررررابين   حكوميررررررةمرررررراط اسررررررتخدامات ،البكررررررري سرررررربعة أن

 تابعة لوزارة الدفاع.تعميمية،صحية،دينية،حدائق وطرق 
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جاءت أحياء الدمرداش والعباسية البحرية بأقل أنماط استخدامات بمغ فقط أربعة ، غمرب  -
 عمييا الأستخدام الديني والطرق.

 
 التفاوتات التوزٌعٌة لأنماط الإستخدامات: (2)

 :والعرضٌة ( التفاوتات التوزٌعٌة فً إتجاه محاور الحركة الطولٌة2-1)

دورا ميما في معدل توطن الخدمات، وتغير كذلك من نمط  تؤدي  محاور الحركة
، حيث تظير العلاقة الطردية مباشرة بتوطين  الأستخدامات للأراضي التي تمر بيا 

 المذان( 5) وشكل( 6) جدول وبتحميل الخدمات عمي جانبي أو بالقرب من الطرق.
 :مايمي يتضح بالقاىرة الأنتقالي الأعمال بمركز العابرة الطرق يوضحان

لي قطع شطرنجية غير منتظمة بواسطة شبكة من الطرق منطقة الدراسة مقسمة إ  -
 شكمة لمحاور الحركة الطولية والعرضية وىي :والشوارع  الم  

 إمتداد شارع رمسيس، شارع الفنجري وشارع الطيران وتمثل محاور الحركة الطولية  -

خط مترو الأنفاق، شارع الخميفة المأمون ، شارع صلاح سالم وطريق النصر وتمثل  -
 محاور الحركة العرضية.

ستخدامات الخاصة بالطرق والشوارع في منطقة الدراسة بمغت مساحة  مسطح  الإ -
 ستخدامات بالمنطقة.فداناً ىي اجمالي مسطح الا 1366.41من  فداناً  341.53

نتقالي من قيم استخدامات الطرق لأحياء السكنية بمركز الأعمال الاوقد تباين نصيب ا -
 فجاء كالتالي:

% من 19.77ة استخدامات الطرق بو بمغت نسب فقدالمرتبة الأولي،  الأستاد حي حقق -
جمالي % من إ66، شاغمة بذلك نحو جمالي استخدامات الطرق في منطقة الدراسة إ

لي إحاطة حي الأستاد بأربعة  جع السبب في ذلك إالأستخدامات في حي الأستاد، وير 
طريق النصر  شارع الفنجري، جنوباً  صلاح سالم ، شرقاً   طرق رئيسية ىي  شمالاً 

 امتداد شارع رمسيس . وغرباً 
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  .2416عام  موزعة علً أحٌاء مركز الأعمال الأنتقالً بالقاهرة عابرة الطرق ال مساحة( 2) جدول

 م

 المنطقة 

 اجمالى الستخدامات  طرق عابرة

2المساحة م 2المساحة م % بالفدان   % بالفدان 

 21.85 733 3078826 19.77 67.34 282820 الإستاد 1

 2.04 68 287524 3.40 11.57 48597 التوفٌق 2

 1.21 41 170280 1.61 5.47 22979 الدمرداش 3

 13.11 440 1846209 10.83 36.87 154866 الزعفران 4

 10.84 364 1527745 12.50 42.55 178728 السراٌات 5

 13.51 453 1903837 8.21 27.97 117463 الشرقٌة السراٌات 6

 2.86 96 403483 4.94 16.84 70718 الشركات 7

 0.80 27 112362 1.97 6.72 28213 البحرٌة العباسٌة 1

 0.56 19 79212 1.11 3.76 15806 الشرقٌة العباسٌة 3

 1.03 35 145764 2.16 7.35 30864 الغربٌة العباسٌة 14

 1.03 34 144644 2.59 8.83 37071 القبلٌة العباسٌة 11

 3.28 110 461858 2.16 7.37 30942 المحمدي 12

 0.99 33 139429 1.53 5.21 21863 الجناٌن بٌن 13

 1.32 44 185818 2.69 9.16 38473 الواٌلٌة جناٌن 14

 1.27 43 179432 2.17 7.39 31042 العدوٌة رابعة 15

 1.58 53 222655 3.44 11.70 49149 القبة كوبري 16

 15.61 524 2199650 11.71 39.88 167482 جنوب منشٌة البكري 17

11 
 7.09 238 999010 7.21 24.56 103163 الجولف غرب

%144 340.53 1430240 الجمالى  14087739 3354 144%  

نةةات الخاصةةة بالقةةاهرة الكبةةري، بيانةةات غيةةر منشةةورة، ام، قواعةةد البي6106المصةةدر: وزارة التخطةةيط المصةةرية، 
 والمعالجات الأحصائية من عمل الباحثة.

 
 بمركز الأعمال الأنتقالي بالقاىرة.مساحات الطرق العابرة  ( 5شكل )          
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 ،%11.83 ،الزعفران11.715 البكري منشية ،جنوب%16.51 السرايات   أحياء توالت -

 .بالمنطقة الطرق استخدامات اجمالي من التوالي عمي% 8.61 الشرقية السرايات
 من% 1 عن وانخفضت ، التالية بالأحياء الطرق استخدام في المساىمة نسبة تضاءلت -
 وبين الشرقية العباسية ، البحرية العباسية أحياء  وىي الدراسة منطقة مستوي عمي جماليياإ

 الدراسة لمنطقة الغربي الجنوبي الطرف في الأحياء تمك موقع الي ذلك ويرجع ، الجناين
 . نطاقيا في الرئيسية الطرق من أيا مرور وعدم

  
 والخدمات:توطن الإستخدامات  (3)

 ( توطن الأنماط الرئٌسٌة:3-1)

 ( توطن الإستخدمات الإدارٌة والسٌادٌة:3-1-1)

وتشررمل كافرررة  الأمررراكن التررى ترررؤدى خدمرررة اداريررة ،كرررالوزارات والسرررفارات والييئرررات 
مصررية ، تشركل  نحرو  ةحردي عشرر وزار إ المحمية والدولية ، وتضم منطقة الدراسة

داريررررررة، وىرررررري وزارات  التنميررررررة الإوزارة  35لغ عررررررددىا اثمررررررث وزارات مصررررررر والبرررررر
،السرررياحة،البترول اقرررة،القوي العاممرررة واليجرة،الأستثمارالدفاع،الماليرررة،الكيرباء والط

،  1وتوضررح بعضرريا الصررور )  ة،الطيران المرردني ووزارة التخطرريط،والثررروة المعدنيرر
6 ،3.) 

للأسرررتخدامات غيرررر لكرررل نمرررط مرررن أنمررراط  وقرررد تفاوترررت المسررراحات المخصصرررة 
 ( يتضح أن:3السكنية بمنطقة الدراسة تفاوتا كبيرا، وبتحميل الجدول )

 
 .6106بمنطقة الدراسة عام  ي للأستخدامات غير السكنية( التوزيع النسب3جدول )

 ) مرتبة تنازليا (.                          
 

نمةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةط 
 الأستخدام

 
 

سةةةةةةاحات  الديني التعميمي الصحي الأداري الرياضي السيادي
 الأنتظار

أسةةتخدامات 
 أخري

 الإجمالي

 المساحة
 (6)م

674965 586135 506786 638019 666911 058001 009360 631637 
 

304686
3 
 
 

% 61.5 
 

18.6 16.3 7.6 7.1 5 3.8 61.1 111 

بيانررررات غيرررر منشررررورة، ، د البينررررات الخاصرررة بمدينررررة القررراىرة م، قواعررر6116المصررردر: وزارة التخطررريط المصرررررية، 
 والمعالجات الأحصائية من عمل الباحثة.

 

% مررررن 61,5حققررررت الأسررررتخدامات السرررريادية المرتبررررة الأولرررري، وشررررغمت منشرررر تيا  -
، بالقراىرة  إجمالي الأراضي المستخدمة في أغرراض غيرر سركنية برالأقميم الأنتقرالي
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وتجرردر الأشررارة %،61.1تمتيررا الأسررتخدامات )الأخررري( فرري المرتبررة الثانيررة بنسرربة 
الررري أن ىرررذا البنرررد مخصرررص لمراكرررز الأنتررراج فررري منطقرررة الدراسرررة حيرررث تسرررتخدم 

 الأرض في ثلاثة أنماط رئيسية ىي السكن ، الأنتاج والخدمات .

% يميررررو الأسررررتخدام 18,6محققررررا  فرررري المرتبررررة الثالثررررة  الأسررررتخدام الرياضرررري جرررراء -
 %.16.3الأداري بمقدار 

خرررري فررري منطقرررة الدراسرررة وجررراءت عمررري التررروالي  تتابعرررت أنمررراط الأسرررتخدامات الأ -
% مرن مسراحات الأسرتخدامات غيرر 5%، الديني 7.1% ،التعميمي 7.6الصحي 

 السكنية بمنطقة الدراسة.

% فقرررط مرررن قيمرررة تمرررك 3.8جررراءت سررراحات الأنتظرررار فررري المرتبرررة الأخيررررة بنسررربة  -
كنية الأسررررتخدامات. وفيمررررا يمرررري دراسررررة تفصرررريمية لأنمرررراط الأسررررتخدامات غيررررر السرررر

 بمنطقة الدراسة.

 

 .( وزارة الأستثمار والتعاون الدولي بالقاهرة 0)صورة                        
 (.م61-06-6106)
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 بالقاهرة. والطاقة ( وزارة الكهرباء6) صورة                

 (.م61-06-6106)                           

 
 والتعاون الدولي بالقاهرة.( وزارة التخطيط 3)صورة                

 (.م61-06-6106)                            
 
 يتضح ااتي: (6)وشكل  (4)بتحميل جدول و 

بمرا يعرادل    6م516786 - بمنطقة الدراسرة بمغت جممة مساحة الاستخدامات الادارية -
 ستخدامات الأرض بمركز الأعمال الأنتقالي بالقاىرة.امساحة % من جممة 3.64
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 .2416عام  ( الستخدامات الدارٌة وباقى الستخدامات بمركز العمال النتقالى بالقاهرة 4جدول ) 

 م

 المنطقة 

 اجمالى الستخدامات الستخدامات الدارٌة

 % بالفدان 2المساحة م % بالفدان 2المساحة م

 21.85 733 3078826 28.24 34.48 144832 الإستاد 1

 2.04 68 287524 0.14 0.17 700 التوفٌق 2

 1.21 41 170280 0.21 0.25 1053 الدمرداش 3

 13.11 440 1846209 9.03 11.03 46322 الزعفران 4

 10.84 364 1527745 33.19 40.53 170217 السراٌات 5

 13.51 453 1903837 14.03 17.13 71950 الشرقٌة السراٌات 6

 2.86 96 403483 9.08 11.09 46570 الشركات 7

 0.80 27 112362 0.15 0.19 782 البحرٌة العباسٌة 1

 0.56 19 79212 0.00 0.00 0 الشرقٌة العباسٌة 3

 1.03 35 145764 1.22 1.49 6277 الغربٌة العباسٌة 14

 1.03 34 144644 0.00 0.00 0 القبلٌة العباسٌة 11

 3.28 110 461858 1.56 1.90 7990 المحمدي 12

 0.99 33 139429 1.76 2.15 9038 الجناٌن بٌن 13

 1.32 44 185818 0.11 0.14 582 الواٌلٌة جناٌن 14

 1.27 43 179432 0.17 0.21 878 العدوٌة رابعة 15

 1.58 53 222655 0.15 0.19 780 القبة كوبري 16

 15.61 524 2199650 0.13 0.16 689 جنوب منشٌة البكري 17

 7.09 238 999010 0.80 0.98 4125 غرب الجولف 11

 100.00 3354 14087739 100.00 122.09 512786 الجمالى

م، قواعرررد البينرررات الخاصرررة بالقررراىرة الكبرررري، بيانرررات غيرررر منشرررورة، 6116المصررردر: وزارة التخطررريط المصررررية، 
 والمعالجات الأحصائية من عمل الباحثة.

 

الاسرتخدام الادارى بمعردل ثمرث  احتمت منطقة السرايات المرتية الأولى مرن مسراحة -
مساحة الاستخدام الادراى بالمنراطق, تمييرا منطقرة الاسرتاد بمعردل مايزيرد عرن ربرع 

 المساحة.

سررجمت منطقتررى الشررركات والسرررايات النسرربة الأعمررى مررن نسرربة الاسررتخدام الادراى  -
% لكرل 11.6و11.1مقارنة باستخدامات الأرض ااخرى بالمناطق محققة برذلك  

لكررل  3.17و3.16عمررى الترتيررب ،مسررجمة معيررا معامررل ترروطن مرتفررع بمررغ  منيمررا 
 منيما عمى التوالى.

لررى أقررل معرردل الادراى ببرراقي المنرراطق حتررى وصررل إ انخفضررت مسرراحة الاسررتخدام -
% من جممتيا , وانعردمت 1,11ليا بمنطقة جناين الوايمية مسجمة بذلك أدناه نحو 

 مية.بمناطق العباسية الشرقية والعباسية القب
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 . دارية بمركز الأعمال الأنتقالي بالقاهرة(  الأستخدامات الإ6شكل )        

أمرررررررا بالنسررررررربة للاسرررررررتخدامات السررررررريادية والتررررررري تمثميرررررررا وزارة الررررررردفاع، فيوضرررررررح جررررررردول 
 مايمي : (7)وشكل(5)

 .2416عام  ( الستخدامات السٌادٌة )وزارة الدفاع( بمركز العمال النتقالى بالقاهرة5جدول ) 

 م

 المنطقة

 اجمالى الستخدامات وزارة الدفاع

 % بالفدان 2المساحة م % بالفدان 2المساحة م

 21.85 733 3078826 0.66 1.06 4458 الإستاد 1

 2.04 68 287524 0.13 0.21 900 التوفٌق 2

 1.21 41 170280 0.00 0.00 0 الدمرداش 3

 13.11 440 1846209 26.22 42.13 176958 الزعفران 4

 10.84 364 1527745 6.46 10.39 43626 السراٌات 5

 13.51 453 1903837 6.04 9.70 40742 الشرقٌة السراٌات 6

 2.86 96 403483 0.57 0.91 3839 الشركات 7

 0.80 27 112362 0.00 0.00 0 البحرٌة العباسٌة 1

 0.56 19 79212 0.00 0.00 0 الشرقٌة العباسٌة 3

 1.03 35 145764 0.43 0.69 2892 الغربٌة العباسٌة 14

 1.03 34 144644 0.00 0.00 0 القبلٌة العباسٌة 11

 3.28 110 461858 0.00 0.00 0 المحمدي 12

 0.99 33 139429 0.00 0.00 0 الجناٌن بٌن 13

 1.32 44 185818 0.00 0.00 0 الواٌلٌة جناٌن 14

 1.27 43 179432 0.00 0.00 0 العدوٌة رابعة 15

 1.58 53 222655 1.13 1.82 7630 القبة كوبري 16

 15.61 524 2199650 44.09 70.86 297600 جنوب منشٌة البكري 17

 7.09 238 999010 14.27 22.92 96280 غرب الجولف 11

 100.00 3354 14087739 144 160.70 674925 الجمالى
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الأحصةةائية  قواعةةد البينةةات الخاصةةة بالقةةاهرة الكبةةري، بيانةةات غيةةر منشةةورة، والمعالجةةات م،6106المصةةدر: وزارة التخطةةيط المصةةرية، 
 من عمل الباحثة.

 
 .الأستخدامات السٌادٌة متمثلة فً استخدامات وزارة الدفاع  بمركز الأعمال الأنتقالً بالقاهرة ( 7شكل )

 

حقة بيا في منطقة بمغ اجمالي المساحة المخصصة لمنش ت وزارة الدفاع والخدمات المم -
% من اجمالي الأراضي المستخدمة في 4.8، بنسبة مقدارىا 6م674965الدراسة 

% و 44.1تركزت في  ثلاثة أحياء ىي  جنوب منشية البكري المنطقة الأنتقالية ، 
% من اجمالي الأستخدامات التابعة لوزارة 14,3% ثم غرب الجولف 66.6الزعفران 

(  4)صورة الدفاع بمنطقة الدراسة . ويرجع ذلك لتركز مباني وزارة الدفاع وممحقاتيا 
ضافة ، بالا الفني لمقوات المسمحةالفنية العسكرية والمعيد  الحربية ،الكمية كذلك الكمية،

ات المسمحة ، بما فييا من الي منش ت الدور التابعة  لمعديد من الأسمحة التابعة لمقو 
جتماعية وترويحية مثل دور  الدفاع الجوي، الحرب الأليكترونية، المشاة خدمات إ
 وغيرىا.
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 ( مبنً وزارة الدفاع بالقاهرة.4 صورة)                      

 (.م61-06-6106)                                
 

 (  توطن الإستخدمات الصحٌة :3-1-2)

تتركز منافذ الخدمات الصحية بدرجة عالية في منطقة الدراسة بسبب سيولة الوصول 
كما توجد بعض منافذ  الييا، ووجود شبكة جيدة من الطرق والمواصلات الداعمة لذلك.

بكمية طب عين شمس ، والتي تعد واحدا من أكبر صروح الخدمة الصحية مرتبطة 
معدل ما تشغمو  (8 )وشكل (6)ءة جدول وتوضح قرا .والشرق الأوسط التعميم بالقاىرة

 ستخدامات الصحية في منطقة الدراسة ،والذي جاء عمي النحو التالي:الأ

 والمستشفياتالعلاجية الوحدات   فى منش ت الخدمات الصحية بمنطقة الدراسة  تمثمت  
مستشفي عين شمس  )حكومية مثل  حيث ضمت مستشفيات  العامة والتخصصية،

للأمراض  ،مستشفى العباسيةالاكاديمية الطبية مستشفي الدمرداش ، التخصصي،
 المستشفىالقوات الجوية ،،مستشفي الحميات ، مستشفي الصدرمستشفي ، النفسية

 لمبحرية التابعة( النمرو) أبحاث حدةو  ،لمطيران مستشفى أصبح الذي الفرنساوى
مجموعة المستشفيات التي تشرف  ، بجانبالوحدات الوقائية( بالأضافة الي  الأميريكية

عمييا الدولة وتمتمكيا جمعيات خاصة وتقدم الخدمات الصحية بأجور رمزية مثل  ) 
 طالي،مستشفي دار الشفاء، المستشفي القبطي، المستشفي اليوناني، المستشفي الأي

 .القمب ( المعيد الأكاديمي لجراحات 
% 1.69 بما يعادل  6م638119نحو شغمت الخدمات الصحية مساحة بمغت  -

  من جممة استخدامات الأرض بمنطقة الدراسة.
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ستخدامات الخدمية الصحية بنسبة الا قة المحمدى المرتبة الأولى فيسجمت منط -
تمتيا السرايات % من اجمالي المخصص ليا بالمركز الأنتقالي ، 69.8مقدارىا 

% ، والسرايات 13%، ثم الزعفران وحققت 14.4الشرقية بنسبة استخدام تعادل 
مناطق الدمرداش , الأستخدامات الصحية في  وانعدمت %،11.7جاءت نسبتيا 

 البحرية وبين الجناين. والشركات , والعباسية
 

عام  بالقاىرة الانتقالى عمالالأ بمركز الاستخدامات وباقى الصحية الاستخدامات(  6)  جدول  
6116. 

 
 م

 المنطقة 

 اجمالى الستخدامات استخدامات صحٌة  

 % بالفدان 2المساحة م % بالفدان 2المساحة م
 21.85 733 3078826 10.95 6.21 26081 الإستاد 1
 2.04 68 287524 1.64 0.93 3894 التوفٌق 2
 1.21 41 170280 0.00 0.00 0 الدمرداش 3
 13.11 440 1846209 13.01 7.38 30984 الزعفران 4
 10.84 364 1527745 10.68 6.06 25436 السراٌات 5
 13.51 453 1903837 14.41 8.17 34305 الشرقٌة السراٌات 6
 2.86 96 403483 0.00 0.00 0 الشركات 7
 0.80 27 112362 0.00 0.00 0 البحرٌة العباسٌة 8
 0.56 19 79212 2.52 1.43 6012 الشرقٌة العباسٌة 9
 1.03 35 145764 1.50 0.85 3565 الغربٌة العباسٌة 12
 1.03 34 144644 0.63 0.36 1509 القبلٌة العباسٌة 11
 3.28 110 461858 29.75 16.86 70828 المحمدي 12
 0.99 33 139429 0.00 0.00 0 الجناٌن بٌن 13
 1.32 44 185818 0.17 0.10 400 الواٌلٌة جناٌن 14
 1.27 43 179432 2.70 1.53 6436 العدوٌة رابعة 15
 1.58 53 222655 0.18 0.10 420 القبة كوبري 16
 15.61 524 2199650 6.90 3.91 16423 جنوب منشٌة البكري 17
 7.09 238 999010 4.96 2.81 11818 الجولفغرب  18

 100.00 3354 14087739 122 56.69 238109 الجمالى

م، قواعرررد البينرررات الخاصرررة بالقررراىرة الكبرررري، بيانرررات غيرررر منشرررورة، 6116المصررردر: وزارة التخطررريط المصررررية، 
 والمعالجات الأحصائية من عمل الباحثة.
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 بمركز الأعمال الأنتقالي بالقاهرة الأستخدامات الصحية (8شكل )          
 

 ٌة بالمنطقة .ح( أنماط من الخدمات الص 7، 5،6وتوضح الصور ) 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 فً عٌن شمس التخصصً بالقاهرة.مستش (  5)صورة 

 (.م06-00-6106)
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 (.م6106-00-06) مستشفً دار الشفا بالقاهرة.(  6)صورة                                   
 

 

 

 

 

 

                              

 

 بالقاهرة. مستشفً أمراض وجراحات القلب والأوعٌة الدموٌة (  7) صورة                                 

 (.م06-00-6106)                              
 

 ( توطن الإستخدمات التعلٌمٌة :3-1-3)

 ( يتضح مايمي :9( والشكل )7بتحميل الجدول )

عرررررادل  ت 6-م666911شرررررغمت الاسرررررتخدامات التعميميرررررة برررررالمركز الانتقرررررالى مسررررراحة 
وتتمثرل فررى جميرع الاسررتخدامات  ،% مرن جممرة الاسررتخدامات برالمركز الانتقررالى1.58
المدارس بجميع مستوياتيا التعميمية والمعاىد  تتولي تقديم الخدمة التعميمية مثل  التى 

 .جامعة الأزىر الشريف المتفرقة و و المجمعة  جامعة عين شمس بجميع كمياتيا،
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عام عمال الانتقالى بالقاىرة واجمالى الخدمات ااخرى بمركز الأ( الخدمات التعميمية 7جدول )
6116. 

 المنطقة

 اجمالى الخدمات الخدمات التعلٌمٌة

 % المساحة بالفدان 2المساحة م % المساحة بالفدان 2المساحة م

 21.85 733 3078826 2.50 1.33 5576 الإستاد

 2.04 68 287524 0.52 0.28 1164 التوفٌق

 1.21 41 170280 0.27 0.14 600 الدمرداش

 13.11 440 1846209 39.11 20.76 87182 الزعفران

 10.84 364 1527745 35.49 18.84 79113 السراٌات

 13.51 453 1903837 0.17 0.09 385 الشرقٌة السراٌات

 2.86 96 403483 4.10 2.18 9136 الشركات

 0.80 27 112362 0.20 0.11 450 البحرٌة العباسٌة

 0.56 19 79212 1.36 0.72 3035 الشرقٌة العباسٌة

 1.03 35 145764 0.55 0.29 1227 الغربٌة العباسٌة

 1.03 34 144644 2.21 1.17 4917 القبلٌة العباسٌة

 3.28 110 461858 0.00 0.00 0 المحمدي

 0.99 33 139429 4.80 2.55 10701 الجناٌن بٌن

 1.32 44 185818 5.39 2.86 12023 الواٌلٌة جناٌن

 1.27 43 179432 1.84 0.98 4104 العدوٌة رابعة

 1.58 53 222655 0.96 0.51 2143 القبة كوبري

 15.61 524 2199650 0.00 0.00 0 جنوب منشٌة البكري

 7.09 238 999010 0.51 0.27 1144 غرب الجولف

 100.00 3354 14087739 100.00 53.07 222900 الجمالى

م، قواعرررد البينرررات الخاصرررة بالقررراىرة الكبرررري، بيانرررات غيرررر منشرررورة، 6116المصررررية، المصررردر: وزارة التخطررريط 
 والمعالجات الأحصائية من عمل الباحثة.
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ى لمسرراحة الاسررتخدام التعميمررى سررجمت منطقتررى الزعفررران والسرررايات النسرربة الأعمرر -

%(.تمييرررا منطقترررى 74.6) كميرررا ثرررلاث أربررراع المسررراحة بمجمررروعبمنطقرررة الدراسرررة 
% مررن جممتيرررا لكررل منيمررا عمرررى 5.4و4.8 جنرراين الوايميررة وبررين الجنررراين بنسرربة 

 الترتيب.

جاءتررا فرري المرتبررة الثالثررة جنرراين الوايميررة وبررين الجنرراين  عمرري الرررغم مررن أن أحيرراء  -
أعمرررى  والرابعرررة فررري أسرررتخدامات الأراض فررري الخررردمات التعميميرررة إلا أنيمرررا حققترررا 

 بيمرا  ة الخردمات التعميميرة مقارنرة باسرتخدامات الأرض ااخررىمعدل لنسبة مسراح
مرتفرررع بمرررغ نحرررو  (16)% لكرررل منيمرررا محققرررة برررذلك معامرررل تررروطن7.7و6.5بمعررردل
مت منطقترى الزعفرران والسررايات نسربة فى حرين سرج ،% لكل منيما 4.85و4.19

 دامات ااخرررى بمعامررل ترروطن بمررغ % مقارنررة بالاسررتخ5.4و4.8 اسررتخدام تعميمرري 
 % لكل منيما عمى الترتيب.6.98و3.67

تعميميرة ,وانعردمت شكمت بقية المناطق النسبة ااخرى مرن مسراحة الاسرتخدامات ال -
 منشية البكرى والمحمدى.بمنطقتى جنوب 

 
 

                                                           

 :تم حساب معامل التوطن استخدامات الرض طبقا للمعادلة     (12)

 ( مك س÷  م( / ) س قك س ÷  قمعامل التوطن = )س

الداري أو الوحدة الجزئٌة , حٌث  س= مساحة الستخدام , ك س= مساحة كل الستخدامات ,  وتمثل ق = القسم 

و المنطقة المتضمنة للوحدات الجزئٌة. وفً حالة بلوغ معامل التوطن الواحد الصحٌح دل ذلك علً وتمثل م = المركز ا

 وجود أهمٌة نسبٌة للأستخدام فً المنطقة .

 Martin A Andersen , location quotients ambient population and spatial analysis -المصدر :--

of crimeinvancouver, Canada, environmental and planning, volume. 39, 2007,p24. 
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 .6106عام  بمركز الأعمال الأنتقالي بالقاهرة الأستخدامات التعميمية ( 9شكل )               

 
 

 الإستخدامات الفرعٌة والثانوٌة:( توطن 3-2)

 ( توطن الإستخدمات الدٌنٌة:3-2-1)            

يعد الأستخدام الديني لجزء من الأرض مطمبا ميما لمسكان، وتضم منطقة الدراسة الخدمات 
في مصر، المرقصية الرئيسية سلامية والمسيحية عمي حد السواء، ففييا توجد الكتدرائية الدينية الإ
م، كما تضم منطقة 1965ن أكبر الكتدرائيات في العالم والتي تم انشاؤىا في عام وواحدة م

جدا مس 61كنائس ، بالأضافة الي وجود  8الدراسة مجموعة أخري من الكنائس بمغ عددىا 
( بعض أنماط الأستخدامات 9-8، وتوضح الصور )  يعتبر أشيرىا مسجد النور بالعباسية

 الدينية بمنطقة الدراسة .
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عام  عمال الانتقالى بالقاهرةواجمالى الخدمات الآخرى بمركز الأ دٌنٌة ( الخدمات ال8جدول )  

2216. 

 م

 المنطقة 

 اجمالى الستخدامات دٌنٌة 

 % بالفدان 2المساحة م % بالفدان 2المساحة م

 21.85 733 3078826 4.26 1.60 6731 الإستاد 1

 2.04 68 287524 1.58 0.59 2498 التوفٌق 2

 1.21 41 170280 18.29 6.88 28913 الدمرداش 3

 13.11 440 1846209 0.72 0.27 1132 الزعفران 4

 10.84 364 1527745 7.30 2.75 11541 السراٌات 5

 13.51 453 1903837 46.54 17.52 73580 الشرقٌة السراٌات 6

 2.86 96 403483 1.25 0.47 1976 الشركات 7

 0.80 27 112362 2.12 0.80 3345 البحرٌة العباسٌة 1

 0.56 19 79212 1.01 0.38 1595 الشرقٌة العباسٌة 3

 1.03 35 145764 1.70 0.64 2685 الغربٌة العباسٌة 14

 1.03 34 144644 1.41 0.53 2229 القبلٌة العباسٌة 11

 3.28 110 461858 3.78 1.42 5983 المحمدي 12

 0.99 33 139429 1.65 0.62 2607 الجناٌن بٌن 13

 1.32 44 185818 1.04 0.39 1649 الواٌلٌة جناٌن 14

 1.27 43 179432 3.94 1.48 6224 العدوٌة رابعة 15

 1.58 53 222655 1.51 0.57 2382 القبة كوبري 16

 15.61 524 2199650 1.27 0.48 2004 جنوب منشٌة البكري 17

 7.09 238 999010 0.66 0.25 1038 غرب الجولف 11

 100.00 3354 14087739 144 37.65 158110 الجمالى

م، قواعرررد البينرررات الخاصرررة بالقررراىرة الكبرررري، بيانرررات غيرررر منشرررورة، 6116المصررردر: وزارة التخطررريط المصررررية، 
 والمعالجات الأحصائية من عمل الباحثة.
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 .6106عام  الأستخدامات الدينية  بمركز الأعمال الأنتقالي بالقاهرة  ( 01شكل )                     

 مايمي: (  نتبين 11)والشكل  ( 8)ومن تحميل الجدول 
بما يعادل نحو 6م158111شغمت الاستخدامات الدينية بالمركز الانتقالى مساحة  -

 %من جممة الاستخدامات بمركز الأعمال.1.16فداناً بمعدل 37.65

السرررايات الشرررقية المرتبررة الأولررى مررن جممررة الاسررتخدامات الدينيررة تصرردرت منطقررة  -
% مررررن جممتيررررا 3.86%, نحررررو 46.54فررررداناً بمررررا يعررررادل نحررررو 17.56بمسرررراحة 

% مرررن 3.19,15.13بالمناطق.تمييرررا منطقترررى الررردمرداش ورابعرررة العدويرررة بمعررردل 
امل جممة مساحة الاستخدامات بالمنطقة لكل منيما عمى الترتيب. محققة بذلك مع

لكرررل منيمرررا عمرررى التررروالى للاسرررتخدام  3.47,16.98تررروطن مرتفرررع سرررجمت نحرررو 
 الدينى مقارنة بباقي الاستخدامات الأخرى بمركز الاعمال.
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 بالقاهرة .( مسجد النور بالعباسٌة 1صورة )                               
 (.م06-00-6106)                 

 

 

 

 . الكتدرائٌة المرقسٌة فً العباسٌة بالقاهرة ( 3صورة )                       

 (.م06-00-6106)                                           
 

 : توطن الإستخدمات الرٌاضٌة ولأجتماعٌة(  3-2-2)

تضم منطقة الدراسة العديد من المنش ت الرياضية مثل  ستاد القاىرة الدولي الذي يقع في حي 
الأستاد، نادي الزىور، نادي النصر، نادي طلائع الجيش ونادي المحروسة ، بالأضافة الي 
ملاعب مدينة الطمبة التابعة لجامعة عين شمس، ملاعب البعوث الأسلامية التابعة لجامعة 
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 معرض القاىرة الدولي الواقع ضمن حي الشركات والذي يعتبرما تضم منطقة الدراسة الأزىر. ك
قيا، وكذلك بانوراما حرب أكتوبر والتي تضم قاعات في افريالدولية لمعارض من أكبر ا واحدا

 سينمائية وقاعات مجسمة لعرض أحداث حرب أكتوبر المجيدة بتفاصيميا. وتوضح الصور 
 من ىذه الأستخدامات. جانباً  (11، 11)

 

 

 

 

 

عام  مركز الاعمال الانتقالى بالقاهرةواجمالى الخدمات الاخرى ب والأجتماعية الرياضية ( الخدمات 9جدول )
6106. 

 م

 المنطقة 

 اجمالى الستخدامات  خدمات رٌاضٌة واجتماعٌة

 % بالفدان 2المساحة م % بالفدان 2المساحة م

 21.85 733 3078826 36.30 50.64 212705 الإستاد 1

 2.04 68 287524 0.00 0.00 0 التوفٌق 2

 1.21 41 170280 0.00 0.00 0 الدمرداش 3

 13.11 440 1846209 5.32 7.43 31205 الزعفران 4

 10.84 364 1527745 2.99 4.18 17542 السراٌات 5

 13.51 453 1903837 13.32 18.59 78086 الشرقٌة السراٌات 6

 2.86 96 403483 0.64 0.89 3739 الشركات 7

 0.80 27 112362 0.00 0.00 0 البحرٌة العباسٌة 1

 0.56 19 79212 0.09 0.12 500 الشرقٌة العباسٌة 3

 1.03 35 145764 0.00 0.00 0 الغربٌة العباسٌة 14

 1.03 34 144644 0.22 0.31 1300 القبلٌة العباسٌة 11

 3.28 110 461858 0.20 0.29 1198 المحمدي 12

 0.99 33 139429 0.00 0.00 0 الجناٌن بٌن 13

 1.32 44 185818 0.00 0.00 0 الواٌلٌة جناٌن 14

 1.27 43 179432 1.03 1.44 6051 العدوٌة رابعة 15

 1.58 53 222655 0.51 0.71 2961 القبة كوبري 16

 15.61 524 2199650 10.86 15.16 63664 جنوب منشٌة البكري 17

 7.09 238 999010 28.51 39.78 167084 غرب الجولف 11

 100.00 3354 14087739 144 139.53 586035 الجمالى

م، قواعرررد البينرررات الخاصرررة بالقررراىرة الكبرررري، بيانرررات غيرررر منشرررورة، 6116المصررردر: وزارة التخطررريط المصررررية، 
 والمعالجات الأحصائية من عمل الباحثة.
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 يتضح مايمي: (11)ل كوالش (9)ومن قراءة الجدول 
بمغ اجمالي الأراضي المستخدمة في أنماط الأستخدام الرياضي والأجتماعي في مركز  -

% من اجمالي الأراضي 4.6أي مايعادل  6م586135 -الأعمال الأنتقالي بالقاىرة 
كبر من ىذه المستخدمة في منطقة الدراسة، وقد استأثرت منطقة الأستاد بالنصيب الأ

بر ستاد القاىرة الدولي وبانوراما أكتو % وذلك بسبب وجود أ36.3احة بمعدل المس
والمؤتمرات في ىذه المنطقة، ثم جاءت منطقة غرب ومركز القاىرة الدولي لممعارض 

% وذلك لأحتوائيا عمي نادي 68.5الجولف في المركز الثاني بنسبة استخدام مقدارىا 
 النصر. 

ىذا النمط من الأستخدامات تماما مثل مناطق  التوفيق، الدمرداش، خمت مناطق من  -
 ، بين الجناين وجناين الوايمية.العباسية البحرية، العباسية الغربية

 

 . 6116عام  بمركز الأعمال الأنتقالي بالقاىرة  الأستخدامات الرياضية والأجتماعية ( 11)شكل 
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 خدمة رٌاضٌة متمٌزة.  -ستاد القاهرة الدولً  ( 14صورة )                        

 (.م05-00-6106)
 

 

 . بالقاهرةنادي الزهور الرٌاضً بمدٌنة نصر ( 11صورة )                             

 (.م05-0-6107)
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 (  توطن إستخدامات الجراجات وساحات الأنتظار :3-2-3)

عام  الاخرى بمركز الاعمال الانتقالى بالقاهرة( ساحات الأنتظار واجمالى الخدمات 12جدول )

2216. 

 م

 المنطقة 

 اجمالى الستخدامات ساحات انتظار 

 % بالفدان 2المساحة م % بالفدان 2المساحة م

 21.85 733 3078826 22.68 6.44 27067 الإستاد 1

 2.04 68 287524 16.76 4.76 19997 التوفٌق 2

 1.21 41 170280 0.35 0.10 420 الدمرداش 3

 13.11 440 1846209 2.51 0.71 3000 الزعفران 4

 10.84 364 1527745 20.42 5.80 24370 السراٌات 5

 13.51 453 1903837 7.00 1.99 8356 الشرقٌة السراٌات 6

 2.86 96 403483 0.63 0.18 747 الشركات 7

 0.80 27 112362 0.61 0.17 725 البحرٌة العباسٌة 1

 0.56 19 79212 1.71 0.48 2035 الشرقٌة العباسٌة 3

 1.03 35 145764 2.14 0.61 2548 الغربٌة العباسٌة 14

 1.03 34 144644 0.33 0.09 393 القبلٌة العباسٌة 11

 3.28 110 461858 4.21 1.20 5027 المحمدي 12

 0.99 33 139429 0.76 0.22 913 الجناٌن بٌن 13

 1.32 44 185818 0.73 0.21 875 الواٌلٌة جناٌن 14

 1.27 43 179432 2.86 0.81 3418 العدوٌة رابعة 15

 1.58 53 222655 0.35 0.10 412 القبة كوبري 16

 15.61 524 2199650 12.37 3.51 14761 جنوب منشٌة البكري 17

 7.09 238 999010 3.57 1.01 4258 غرب الجولف 11

 100.00 3354 14087739 144 28.41 119321 الجمالى

م، قواعرررد البينرررات الخاصرررة بالقررراىرة الكبرررري، بيانرررات غيرررر منشرررورة، 6116المصررردر: وزارة التخطررريط المصررررية، 
 والمعالجات الأحصائية من عمل الباحثة.

من المتطمبات الأساسية في المدن الكبري عامة، وفي  تعد ساحات الأنتظار مطمباً  -
ساحة  63خاصة. لذا فقد ضمت منطقة الدراسة نحو مناطق التركزات الخدمية بصفة 

انتظار ، مابين صغيرة ومتوسطة وكبيرة ، وقد بمغت المساحة المخصصة لأنتظار 
% من اجمالي مساحة الأستخدامات بيا ، وقد 1.9تشكل  6م119361 –السيارت 

ي تركزت ساحات الأنتظار في مناطق  الأستاد والسرايات و التوفيق بنسب عمي التوال
 ات الخدمية في تمك المناطق مثل ز % ، ويرجع ذلك الي الترك16,8و61.4و66.7

 دولي وأرض المعارض والمؤتمرات .استاد القاىرة ال

لم تخمو أية منطقة من مناطق الأقميم الأنتقالي من ساحات الأنتظار ، وكن جاءت  -
الأراضي بيا % من اجمالي استخدامات 1سبع مناطق تقل ساحات الأنتظار بيا عن 

وىي مناطق  كوبري القبة، جناين الوايمية، بين الجناين،العباسية القبمية، العباسية 
 .البحرية، الشركات،الدمرداش
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 استخدامات الجراجات وساحات إنتظار السيارات  بمركز الأعمال الأنتقالي بالقاىرة . (16شكل )
 
 
 
 
 
 الإستخدامات والخدمات:   كثافة (4)

الخدمات بأنواعها فً منطقة الأعمال و فً قطاع معدل كثافة الأستخدامات  بدراسة 

 ( ماٌلً:13الدراسة ، تبٌن من تحلٌل الشكل )
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 ( كثافة استخدامات الأعمال والخدمات بمركز الأعمال الأنتقالً بالقاهرة.13شكل )

حققت أحياء   الجولف ، رابعة العدوية والمحمدي أعمي قيم استخدامات للأراضي في  -
ليذا الغرض، لكل فدان خصصت  6م1511قطاعا الأعمال والخدمات ، بنسب تفوق 

لي تركز معظم الخدمات والأعمال في ىذه الأحياء ، خاصة ويرجع السبب في ذلك إ
 التي ورد ذكرىا أنفا. الأستخدامات الدفاعية والتعميمية والصحية 

والشركات ة شرقي،السرايات الغربية ، السرايات المنشية البكري،الزعفران جاءت أحياء  -
يخص 6م1511لي إ1111بمعدل استخدام يتراوح مابين في المرتبة الثانية، 

الأستخدامات للأعمال والخدمات. وذلك نظرا لتركز الأستخدامات المتنوعة بتمك 
 التعميمية والدينية .الأحياء خاصة 

لا أنو جاء في ياضية والترويحية في حي الأستاد إعمي الرغم من تركز الخدمات الر  -
،وذلك لكبر إجمالي 6م1111الي 511استخدام يتراوح مابين المرتبة الثالثة بمعدل 
% من اجمالي منطقة الدراسة، كما جاءت أحياء  التوفيق، 61.9 مساحتو والتي شكمت

 العباسية الغربية ، العباسية الشرقية ضمن ىذه الفئة. بين الجناين،
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 6م511تضاءلت نسب الأستخدامات في باقي أحياء منطقة الدراسة لأقل من   -
 خصصت لأستخدامات قطاعي الأعمال والخدمات .

 :نتائج الدراسة وتوصٌاتها  (5)

 ىذه الدراسة الي النتائ  التالية: توصمت -
وذلك من حيث لقمب القاىرة العاصمة  جيداً  جغرافياً  أتاحت منطقة الدراسة متنفساً  -

( لمقاىرة متدادات العمرانية الحديثة) نسبياً تصاليا بالاقريب منو ، بالإضافة لاموقعيا ال
 من جية الشرق والجنوب الشرقي.

عدة محاور نقمية تربط المدينة القديمة في الجنوب والأحياء  اختراق منطقة الدراسة من  -
شارع صلاح سالم حموان ،شارع الخميفة المأمون ،-رجمترو الم   وامش مثلالجديدة بالي

 ميدان الخمفاوي. -وطريق النصر، ويتقاطع معيا محور شارع الفنجري

ات أثرت المؤسسات القديمة التي كانت حائزة لأراضي ىذا النطاق في توجيو عممي -
الإحلال وأبرزىا وزارة الدفاع، جامعة عين شمس والمساجد والكنائس القديمة بالمنطقة 

 .المرقسية وغيرىامثل الكتدرائية 

حاجزة المناطق ال متخطياً  القرن العشرين شمالاً  النمو العمراني لمدينة القاىرة خلالجاء  -
، ديدة شمالاً تفصميا عن ضاحية مصر الجالتي كانت  من الاستخدامات الدفاعية 

أرض مدينة نصر خمفيا.  من  نطاق المقابر الذي حدد نموىا شرقا فيتخطييا كذلك لو 
، وفتحت تمك الأراضي الفاصمة بين مدينة الاستخدامات الدفاعية لميوامش نقل خلال 

القاىرة وأحياء مصر الجديدة ومدينة نصر للاستخدامات المدنية، فشغمتيا مؤسسات 
متنوعة في مجال الإدارة والصحة والتعميم والترويح وغيرىا شكمت مختمفة تقدم خدمات 

 مك المنطقة الأنتقالية قيد البحث.ت في مجموعيا

في أنماط الأستخدامات الرئيسية في  تصدرت الاستخدامات غير السكنية المرتبة الأولى -
فدان، من  748.69بمقدار المساحة مايزيد عمي نصف  منطقة الدراسة مسجمة 

  فدان ىي جممة الأراض المستخدمة في منطقة الدراسة ، وتقدر  1366.41 اجمالي
% في حين جاءت 65,8% ، تمييا استخدامات شبكة الشوارع بنسبة  56.6نسبتيا ب ب

% من اجمالي 17.6الأسخدامات السكنية في أخر قائمة الأستخدامات  بنسبة 
 خدمة بمنطقة الدراسة .الأراضي المست
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احتمت منطقتى رابعة العدوية والمحمدى النسبة الأعمى من مساحة الاستخدامات غير  -
مايقرب من ثلاث أرباع  لكل منيما السكنية من جممة مساحة الاستخدامات ااخرى 

 لكل منيما عمى الترتيب. 1.67و1.57المساحة لتحقق معيا معامل توطن مرتفع 
 لدراسة تسعة أنماط ، ضمت بعض الأحياءبمغ أجمالي أنماط الأستخدامات في منطقة ا -

راضييا فمثلا  حقق حي السرايات  تسعة أنماط كافة الأنشطة والأستخدامات عمي أ
%، وسادت إسخدامات االييئات الحكومية ثم الخدمات 111استخدامات  بنسبة 

التعميمية والحدائق عمي غيرىا من الأستخدامات الأخري، بينما تضاءلت نسبة 
 الديني . الأستخدام 

حققت ثلاثة أحياء ثمانية أنماط استخدامات للأراضي ىي   السرايات الغربية  وحدائق  -
القبة وسادت بيما استخدامات وزارة الدفاع والحدائق، رابعة العدوية وساد بيا 

 استخدامات الحدائق والطرق.

منشية  جنوب -الشركات -السرايات الشرقية -الزعفران-التوفيق-حققت أحياء  الأستاد -
البكري سبعة أنماط استخدامات ،وتنوعت الأستخدامات بيا مابين   حكومية ،تعميمية 

 ،صحية،دينية، حدائق وطرق،وتابعة لوزارة الدفاع.

جاءت أحياء الدمرداش والعباسية البحرية بأقل أنماط استخدامات بمغ فقط أربعة ، غمب  -
 عمييا الأستخدام الديني والطرق.

وذلك لكونيا ،بالقاىرة في المنطقة الأنتقالية بتطويرقطاعات الخدماتم الأىتما ضرورة  -
منطقة داعمة لمسكان في الحصول عمي خدمات متنوعة تقمل بذلك الضغط عمي 
خدمات منطقة القمب المركزي لمعاصمة، وبالتالي تقميل الأزدحام وما يتبعو من 

  مشكلات.

ة حتي نحقق أفضل معدل لأمكانية قة الدراسالأىتمام بشبكة الطرق والشوارع في منط -
 لمحصول عمي الخدمات الموجودة بيا.الوصول  للأفراد  في رحلاتيم 

إعادة تخطيط ىذه المنطقة خدميا ، بحيث يتم عمل مراكز خدمية مجمعة لتسييل  -
الحصول عمي عدة خدمات في رحمة واحدة، وبذلك نقمل من زمن وتكمفة الرحمة في ىذه 

 المنطقة.
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 الملخص العربً: (7)

 

 إستخذامات الأراضي بمركز الأعمال الإنتقالي بالقاهرة.

 

ىمية الاقتصادية ستخدامات الأراضي في السكن والأنتاج والخدمات مؤشرا للأإ تعتبر
،حيث يكون التركز لأحد أنماط الأستخدامات سائدا عمي الأنماط الأخري للأمكنة داخل المدن

لأقميم الأستخدامات الشائعة في  . وبدراسة أنماط عا لقدم توطن ىذا النشاط أو لأىميتو لمسكانتب
اء في مقدمتيا الإنتقالي بالقاىرة أتضح سيادة أنماط متعددة من إستخدامات الأراضي ،ج

الأستخدامات غير السكنية والتي تضم الأنشطة والخدمات بكافة أنماطيا بلأضافة الي شبكة 
وتعددت أنماط الخدمات مابين السيادية، التعميمية ، الصحية، الدينية الطرق والشوارع، 

بدور  والترويحية وساحات الأنتظار، وقد جاءت مكممة لحاجات السكان في منطقة انتقالية تقوم
 وظيفي يماثل المنطقة المركزية في العاصمة، ليخفف العبء الواقع عمييا.

 
 الملخص الأجنبً: (1)

Land Use in the Interim Business center In Cairo. 

 

The use of land in housing, production and services is an indicator of the economic 

importance of the places within the cities, where the concentration of one of the 

patterns of uses prevails over other patterns according to the length of the end of this 

activity or its importance to the population. The study of patterns of common uses in 

the transitional region in Cairo revealed the prevalence of multiple types of land use, 

mainly non-residential uses, which include activities and services of all types, in 

addition to the network of roads and streets, and the types of services between 

sovereign, educational, health, religious, recreation and waiting areas, Complemented 

the needs of the population in a transition zone with a functional role similar to the 

central area of the capital, to ease the burden on them. 

 

 


